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Anotace

KOBLÍŽKOVÁ, Lucie (2019). Rozvoj tvořivosti u dětí předškolního věku. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 63 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá rozvojem tvořivosti u dětí předškolního věku. Cílem je

zjistit míru tvořivosti u dětí předškolního věku, pokusit se ji ovlivnit a následně ověřit,

zda k ovlivnění došlo. Tvořivost byla zjišťována pomocí Torranceho figurálního testu

tvořivého myšlení a Verbálního testu: Vytváření příběhů. Experimentální zásah probíhal

formou týdenního projektu. Výzkumu se zúčastnily dvě skupiny dětí – 18 dětí ve

skupině experimentální, 15 dětí ve skupině kontrolní. Získaná data ukázala, že došlo ke

statisticky významnému navýšení měřených hodnot v obou testech v experimentální

skupině, a jen k nevýznamným rozdílům ve výsledcích kontrolní skupiny. Dále byla

posuzována korelace mezi verbální a figurální tvořivostí, u které byl zjištěn středně

silný vztah (r = 0,428) mezi výsledky verbálního a figurálního pretestu. Porovnávány

byly také výsledky testování mezi dívkami a chlapci, které neukázaly průkazné rozdíly.

V závěru jsou stanoveny limity studie a získaná data diskutována a porovnána se

studiemi českých i zahraničních autorů věnujících se tématu tvořivosti.

Klíčová slova: tvořivost, kreativita, verbální test, Torranceho test tvořivého myšlení,

předškolní věk, projekt

Anotation

KOBLÍŽKOVÁ, Lucie (2019). Development of creativity in preschool children. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové. 63 pp. Diploma Thesis.

Diploma thesis deals with the development of creativity in preschool children. The

objective of the study is to find out the level of creativity in preschool children, to try to

influence it and subsequently to verify whether it was affected. Creativity was measured

using Torrance's figural test of creative thinking and Verbal Testing: Storytelling. The

experimental intervention took the form of a project. Two groups of children

participated in the research - 18 children in the experimental group, 15 children in the

control group. Obtained data showed that there was a statistically significant increase in

the measured values in both tests in the experimental group, and only insignificant

differences in the results of the control group. In addition, the correlation between

verbal and figural creativity was assessed, where a moderately strong relationship (r =

0.428) was found between verbal and figural pretest results. The results of testing

between girls and boys, which did not show significant differences, were also

compared. In conclusion, the study limits are set and the data are discussed and

compared with the studies of Czech and foreign authors on the subject of creativity.

Keywords: creativity, verbal test, Torrance test of creative thinking, preschool children,

project
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ÚVOD

Když se řekne tvořivost, spousta lidí si nejspíš představí nějakého umělce, který vytváří

zajímavá díla z oblasti výtvarného umění nebo hudby. Ale tvořivost dosahuje mnohem

dále, a to např. až do oblasti vědy. V dnešní společnosti tato schopnost nabývá na

popularitě, stává se velmi žádanou a nezřídka bývá mezi osobnostními požadavky např.

při hledání zaměstnanců na různé pozice. V souvislosti s tímto tématem si můžeme

připomenout výrok, se kterým je spojován Charles Holland Duell, komisař Úřadu pro

patenty a ochranné známky v USA, z přelomu 19. a 20. století: „Vše, co se dá vynalézt,

bylo vynalezeno.“. A možná to tak mohlo dopadnout, nebýt tvořivosti, která zapříčinila

množství objevů a vynálezů, které v následujícím století měly možnost spatřit světlo

světa.

Diplomová práce si za hlavní cíl klade zjistit míru tvořivosti u dětí předškolního věku,

dále pokusit se ji u těchto dětí rozvíjet pomocí cíleného týdenního projektu, a nakonec

ověřit, zda k rozvoji došlo. Také bychom chtěli poukázat na to, že tato schopnost není

výsadou pouze několika vyvolených, ale lze ji podporovat i probouzet u každého.

Výzkumnými nástroji využitými pro zjišťování tvořivosti jsou Torranceho figurální test

tvořivosti a Verbální test tvořivosti: Vytváření příběhů, které jsou dále doplněné o

cílený týdenní projekt s názvem Život na jaře. Vzhledem k vybraným nástrojům je

v projektu převaha činností výtvarných a jazykových. Výzkumné šetření probíhalo

paralelně ve dvou třídách předškolních dětí téže mateřské školy, z nichž jedna byla

skupinou experimentální a druhá skupinou kontrolní.

Práce je strukturována podle modelu IMRAD. V úvodu jsou vymezeny teoretické

poznatky, definice a uskutečněné výzkumy vztahující se k tématu, dále jsou popsány

zvolené metody výzkumu a interpretována získaná data, která jsou dále analyzována a

diskutována s ohledem na limity.
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1 TVOŘIVOST

Tvořivost, neboli kreativita (z lat. create, creo = tvořit, tvořím), představuje zvláštní

soubor schopností, jenž patří mezi jedny z nejsložitějších, které se snaží objasnit různá

odvětví psychologie. Že je tvořivost pro člověka i společnost velice cenná, není jen

současný názor. O její důležitosti se můžeme dočíst již ve starších publikacích. Za

zmínku určitě stojí výstup J. P. Guilforda z roku 1950, který byl v té době předsedou

americké psychologické společnosti. Guilford přišel s myšlenkou, že psychologie

přeceňuje význam inteligence a málo si všímá tvořivosti, a zároveň poukázal, že

tvořivost je jednou z nejvyšších kognitivních funkcí člověka (Zelina, Zelinová, 1990).

Z toto důvodu je potřeba se tomuto tématu neustále věnovat a na následujících stranách

se pokusíme o jeho přiblížení.

1.1 Definice

Jsou známy mnohé pohledy různých autorů, které se snaží tvořivost definovat, ale

jednoznačná definice tvořivosti v podstatě neexistuje. Hlavsa (1985) vidí problémy v

pokusech o vytvoření jedné uznávané definice v nejistotě, aby nezůstalo něco neurčeno,

a ve strnulém schématu. V této podkapitole některé z nich uvedeme.

Návrh definice podle Hlavsy (1985) charakterizuje tvořivost jako kvalitativní změny

v subjekto-objektových vztazích, při kterých syntézou vnějších vlivů a vnitřních stavů

dochází k alteraci subjektu a k vývoji kreativních situací a produktů, které jsou nové,

progresivní, hodnotné, užitné, pravdivé a komunikovatelné, což zpětně formuje

vlastnosti subjektu. Nebo zkráceně „kreativita je pokrok v subjekto-objektových

vztazích, při kterém vzniká nový způsobem a spolu s formováním vědomí nový (nebo

alespoň hodnotný) produkt.“ (Hlavsa, 1985, s. 44). Autor (1986) u dětí také rozlišuje tři

vývojová stádia tvořivost:

- První stádium, stádium prvního vzestupu tvořivé aktivity (od narození do pěti

let). Toto období se dále dělí na období do 3 let, které je typické pro

senzomotorickou hru, a období od 3 do 6 let, jenž je typické pro volnou

nápodobivou hru.

- Druhé stádium, stádium celkového poklesu tvořivé aktivity dětí, nebo také

označováno jako stádium správných odpovědí, je typické pro období nástupu do
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školy, kdy se dítě vyrovnává s novou situací a novými požadavky, které na něj

jsou kladeny.

- Třetí stádium, stádium druhé vlny vzestupu tvořivé aktivity, začíná mezi 10. a

11. rokem. V tomto období již došlo k adaptaci na školu a dítě může disponovat

s vnitřním potenciálem.

Sternberg (2002, s. 423) shrnuje tvořivost do jednoduchého a výstižného „vytváření

něčeho, co je jak originální, tak hodnotné.“.

Další definici zmiňuje Ullrich (1987 In Nakonečný, 2009), pro kterého je tvořivost

schopnost poznávat předměty v nových vztazích a originálním způsobem, neobvykle,

avšak smysluplně je používat, být vnímavý k problémům tam, kde zdánlivě nejsou,

odchylovat se od navyklých témat myšlení, být nonkonformní a nacházet něco nového,

co přináší obohacení kultury a společnosti.

J. P Guilford chápal tvořivost jako „komplex vlastností osobnosti (nejen intelektových,

ale i charakterových) a za její nejdůležitější komponentu považoval senzibilitu vůči

problémům (objevování problémů).“ (1967 In Nakonečný, 2011, s. 559).

Z analýzy definic tvořivosti Lokšová a Lokša (1999) zdůrazňují dvě její podstatné

složky, kterými jsou užitečnost a novost, která se projevuje jako schopnost řešit věci

originálním, neobvyklým a neočekávaným způsobem. Kritéria těchto složek se posuzují

ze dvou hledisek:


[…]


117 15 10 13 18 21 17 32 15

118 6 4 6 4 11 9 6 4

Tab. 2 Výsledky TTCT jednotlivců v kontrolní skupině

Dítě
První měření Druhé měření

F Fx O E F Fx O E

201 8 3 14 5 5 4 4 5

202 9 8 7 1 7 6 7 0

203 13 11 19 2 10 8 8 2

204 2 1 4 1 6 5 3 2

205 23 15 34 23 24 15 35 29

206 7 6 10 2 8 7 5 4

207 16 11 19 6 18 13 26 3

208 12 9 10 2 12 10 18 2

209 18 15 33 11 26 18 41 6

210 8 6 7 4 11 8 7 4

211 11 8 13 0 10 7 19 2

212 20 17 27 9 20 14 30 5

213 6 5 6 3 8 7 7 5

214 13 11 8 5 15 11 11 2

215 13 11 13 4 10 9 16 1
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Tab. 3 Výsledky VT jednotlivců v experimentální skupině

Dítě
První měření Druhé měření

Jméno A B VT Jméno A B VT

101 0 0 3 3 2 1 3 6

102 3 10 3 16 3 8 8 19

103 3 12 3 18 4 11 10 25

104 2 7 4 13 4 20 15 39

105 3 0 3 6 3 9 12 24

106 3 7 8 18 3 19 22 44

107 2 9 7 18 3 13 16 32

108 3 0 4 7 3 19 19 41

109 3 11 11 25 3 33 31 67

110 2 0 3 5 3 16 20 39

111 0 0 0 0 1 0 0 1

112 3 7 16 26 4 17 18 39

113 4 7 9 20 4 7 4 15

114 2 0 3 5 3 7 3 13

115 3 4 10 17 4 3 3 10

116 3 0 3 6 3 0 16 19

117 4 11 8 23 5 15 18 38

118 2 9 3 14 3 13 17 33

Tab. 4 Výsledky VT jednotlivců v kontrolní skupině

Dítě
První měření Druhé měření

Jméno A B VT Jméno A B VT

201 3 14 19 36 3 19 22 44

202 3 4 3 10 3 4 3 10

203 3 9 9 21 3 10 8 21

204 3 0 3 6 4 0 3 7

205 3 21 49 73 3 28 38 69

206 4 9 6 19 4 9 3 16

207 3 15 3 21 3 13 6 22

208 2 0 3 5 2 0 3 5

209 3 0 7 10 4 11 3 18

210 2 0 3 5 2 1 3 6

211 4 8 7 19 4 5 6 15

212 3 0 7 10 3 0 6 9

213 3 7 3 13 3 3 4 10

214 3 9 10 22 3 6 9 18

215 2 0 3 5 2 0 3 5
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PŘÍLOHA C Příklady verbálních testů

Dívka 104

Ferdinand šel za babičkou. Ztratil se v lese. Zavolal Lea a Zuma, ale měli vypnutý

mobil. Tak zavolal ještě jednou, a to už slyšeli. Zumo vzbudil Lea. Nevěděli, kde je, ale

pak ho našli. Byl už večer, a nemohli z toho lesa najít cestu ven. Našli zajíčka a ten jim

ukázal, kudy mají vyjít z lesa. Poděkovali mu a vyšli z lesa. Zajíček se s nimi rozloučil.

Chlapec 106

Slepičce se ztratila vajíčka, nemohla je najít, tak poprosila o pomoc pejska Buldočka,

protože umí vyčmuchat všechno. Pak pejsek přivolal Dráčka, aby mu šel pomoct, aby

našli vajíčka. Dráček zavolal Nosorožce a ten jim také pomohl. Našli je v jeskyni,

pejsek je tam vyčmuchal. Vajíčka se tam zakutálela a pak málem spadla, ale Dráček je

zachránil, ale pak mu vyklouzly a padaly, a Nosorožec je chytnul na hrb, a pak je vrátily

slepičce.

Chlapec 109

Zažili dobrodružství. Vydali se někam do lesa a tam potkali kouzelného trpaslíka, a ten

kouzelný trpaslík jim něco vykouzlil, a to jim k něčemu bylo dobrý, nevím, co to bylo.

Oni šli dál od toho trpaslíka a našli chlívek a bylo v něm nějaký jídlo, tak se najedli a šli

dál. Šli dál do toho lesa a pak se tam objevil medvěd a medvěd jim řekl: „Kam jdete?“,

a Filous mu odpověděl, že hledají cestu ven z lesa, tak medvěd jim poradil. Ale on byl

mazaný a poslal je druhým směrem. Pak v noci zabloudili v lese a medvěd šel po nich,

aby je snědl. Ale nakonec přišel ten kouzelný trpaslík a medvěda začaroval svým

kouzlem a poslal ho na konec lesa, a tak je trpaslík zachránil, a vyvedl je z toho lesa.

Pak jim trpaslík ještě vykouzlil postele, aby se mohli vyspat.

Chlapec 201

Utíkali, koukali na druhou stranu a srazili se, a Pejsek spadl do vody. Prase

s Dinosaurem si hráli a pak skočilo Prase a bylo na druhý straně a Dinosaurus utekl

domů a spinkal tam, a hrál si tam, běhal si tam, a seděl na křesle a uklízel dům a pak šel

k vodě. Zachránil tam Pejska a našel Prase.
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Dívka 205

Bylo nebylo. Bylo jedno Kachňátko, jeden Pejsek a jeden Dráček. Byli kamarádi,

akorát, že každý měl nějaký problém. Drak neměl křídla, Pejsek ocas a Kachňátko bylo

pořád ospalý. Kachňátko pořád spalo a spalo, ale Pejsek a Drak ho chtěli probudit, aby

si šli hrát, ale to nešlo, takže si mysleli, že mu něco je. Nevěděli, co udělat, tak zavolali

nějaký kamarády, pomocníky, a oni ho probudili. Pak si s ním mohli hrát, a dopadlo to

dobře.