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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:

1

2

3

4

5

Vytyčení cíle práce:

Cíl práce formulován v anotaci, v úvodu práce a na

s. 32.
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 3

4

5

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1

2

3

4

5

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

K řešení svých úkolů studentka využila dva standardizované testy. Torranceho figurální test

tvořivého myšlení a test Vytváření příběhů, které použila pro vstupní i výstupní diagnostiku

dětí.
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Použitá literatura: titulů

Včetně pěti cizojazyčných zdrojů.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

V teoretické části (23 stran) autorka charakterizuje pojmy, které jsou východiskem pro

realizaci části praktické. Práce má logickou strukturu, je čtivá, stylisticky obratná. Seznam

literatury obsahuje 44 titulů. Autorka respektuje platnou citační normu.

Cílem praktické části bylo zjistit míru tvořivosti u dětí předškolního věku, tvořivost rozvíjet a

následně ověřit. Autorka práce pracovala s experimentální skupinou (18 dětí) a se skupinou

kontrolní (15 dětí). Provedla vstupní i výstupní diagnostiku prostřednictvím dvou

standardizovaných testů. Rozvoj tvořivost byl realizován formou týdenního projektu.

Získaná data byla zpracována základními statistickými metodami (průměr, medián,

směrodatná odchylka, minimum, maximum) a pomocí neparamentrických testů.

Pozitiva práce:

 formulace čtyř výzkumných otázek a tří výzkumných hypotéz,

 experimentální a kontrolní skupina,

 využití dvou standardizovaných testů,

 časová náročnost, kterou vyžadovalo sejmutí obou testů,

 vytvoření a realizace týdenního projektu s využitím třífázového modelu E-U-R,

 statistické zpracování dat.

Náměty k obhajobě:

 Předložte časový harmonogram své praktické části práce.

 V kontrolní skupině byly děti o jeden rok mladší, jak mohla tato skutečnost ovlivnit

výsledky průzkumu?

 Nepovažujete za limit Vaší práce pouze pětidenní projekt?

 Uveďte příklady reflexe projektu dětmi.

 Jaká je míra tvořivosti dětí v pretestu? V práci neuvedeno.

 Sdělte, jak se vy sama (v roli učitelky MŠ) budete podílet na rozvoji tvořivosti dětí.

 Počítáte s využíváním těchto testů ve své pedagogické praxi?

V Hradci Králové 19. 6. 2019 PhDr. Blanka Křováčková
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